Quattuor humores i hũano corpe cõstãt  
Sanguis cũ colera fleuma melancolia  
Terra melã. aq̃ fleg. & aer sãguis col. ignis

nō hēt p̄priū receptaculū: sed icedit cū sanguine. Secūdo q̄a uicin⁹  
 est radicali humido: q̄ est uelut basis uite: Deinde sequit̄ colera: q̄a  
 participat cū naturali calore q̄diu mēsurā seruat: deinde est melāco  
 lia uelut fex & sordicies elōgata a p̄icipiis uite: inimica leticie & li  
 beralitati & cōnata senio & morti. Secūdo sciendū pro diuisiōe &  
 diffinitiōe humorū q̄ sanguinis due sūt spēs. s. naturalis & inatura  
 lis: naturalis est cuius color est rubeus. s. uenalis rubeus obscurus: &  
 arterialis rubeus clarus malo carēs odore: & est ualde dulcis: & hoc  
 per respectū ad alios humores. Innaturalis est duplex. Nā qdā ē in  
 naturalis: q̄litate. s. qui est mutatus a cōplexiōe bona ī se sine alteri⁹  
 humoris cōmixtiōe: alius est inaturalis pp̄ humorē malū ei admix  
 tū peccantē q̄litate substātia uel q̄titate uel in p̄portiōe alterius ad  
 alterū: & iste ē duplex: nā qdā est nō naturalis ex p̄mixtiōe mali hu  
 moris qui ab extra sibi supuenit alius est nō naturalis ex p̄mixtiōe  
 mali humoris generati ī ipsomet sanguīe: q̄n pars sanguinis putre  
 facta est: sicut & eius subtile cōuersū est ī colerā: & grossum ī melā  
 colia: uel illa colera uel illa melācolia uel utraq; māsīt ī illo sanguīe  
 & iste sanguis nō naturalis ex admixtiōe mali humoris multip̄r di  
 uersificat̄ a naturali. P̄rio in substātia: quia grossior & turbidior est  
 cū sibi misceat̄ melancolia: uel subtilior cū sibi misceat̄ colera citrina  
 uel aquositas. Secūdo ī colore: quia est declinas ad albedinē ex pte  
 fleumatis uel ad nigredinē ex pte melācolie. Tertio ī odore: quia fe  
 tidior est ex admixtiōe putridorū humorū uel oīno odore caret ex  
 admixtiōe crudorū. Quarto in sapore: quia uergit ad amaritudinē  
 ex admixtiōe colere uel ad acetositatē ex pte melācolie uel ad insipi  
 ditatē ex pte fleumatis: Fleumatis uero naturalis ēt due sūt spēs. s.  
 naturale & inaturale: naturale est q̄ est aptū ut ī aliquo tpe fiat san  
 guis: q̄m est sanguis nō bñ coctus. Et est quidā modus dulcis ficu  
 maticis q̄ nō ualde existit frigidū: imo corporis cōpatiōe est frigidita

tis pauce: sanguinis uero cōpatiōe & colere rubee est frigidū: & est naturaliter albū: & dī istud fleuma dulce extenso hoc noīe dulce ad oēs sapores delectātes gustū: q̄a alio mō istud fleuma naturale nō ē dulce: cū sit ispidū aquosū & saporī aq̄ multū p̄pinquū: & nō fecit natura isti fleumati p̄priū receptaculū sicut colere & melācolie fecit: sed fecit ip̄m trāsire cū sanguine ut tpe necessitatis uertat̄ ī sanguinē: q̄a hēt similitudinē p̄pinquā sanguini: & istius fleumatis due sunt necessitates: & una utilitas. Prima utilitas ē ut sit iuxta mēbra ad hoc ut open̄t̄ ī eo eoz̄ uirtutes & coquāt̄ & digerāt̄ & nutriāt̄ ex eo cū mēbra amiserint nutrimentū q̄ cōsueuit uenire ad ipsa: q̄d est sanguis bonus p̄ re:ētionē materie sanguinis: q̄ qdē retētio a stomacho & epate fit p̄ aliq̄s cās accidētales. Secūda necessitas est ut misceat̄ cū sanguine & reddat̄ ip̄m aptū ad nutriēdū mēbra fleumatica: cōplexionū sicut cerebrū & nuchā: ī quoz̄ sanguine ea nutrituro notabilē fleumatis partē cē oportet. utilitas uero eius est ut humectet iūcturas & mēbra q̄ multū mouent̄ ne desiccent̄ p̄ calore q̄ puenit ex motu & cōfricatiōe: fleuma uero ī naturale pōt diuidi: p̄rio ex pte substātie. Et sic quoddā ē muscillaginosū: & ē fleua: scđm sensū diuersū ī subtilitate & grossicie ī suis ptib⁹ & dī muscillaginosū p̄ similitudinē quā hēt cū muscillaginib⁹ extractis a seminibus aliud est fleuma grossum qd̄ appet̄ eq̄le ī substātia. i. ī subtilitate & grossicie: scđm iudiciū sensus: sed scđm ueritatē diuersū est ī suis ptib⁹: & dī fleuma crudū: & istud multiplicat̄ ī stomacho & ī intestinis: & p̄ ipsius expulsionē a stomacho p̄cepit. Ipocras fieri uomitū ī mēse bis: & ad eius expulsionē ab intestinis. statuit natura colerā defluere a cistia fellis ad intestinū ieiunū. & cōsequēter ad alia inferiora: q̄tenus abstergeret illud fleuma ab orificiis intestinoz̄ & faceret ip̄m descēdere cū fecibus multiplicat̄ etiā interdū in uenis sp̄at̄ ī senibus p̄ diminutionē digestiōis & illic morā trahēs pau-

datim auget & ingrossat: & cū ab eo tādē grauet natura: & nō pos  
 sit ipm p uenas expulsiōis ordinarias expellere faciēs de possibilib⁹  
 qđ melius est elongat ipm a corde & aliis mēbris intrinsecis: & mit  
 tit ad extrema & spāl̄r ad tibias: q̄a sua grauedine naturaliter tēdit  
 ad interiora: & ista est cā q̄re tibie lenū inflant inflatione relinquente  
 foueā post ipressiōne digiti spāl̄r circa noctē: & i pinguib⁹ & soli  
 tis nutriti humidis: aliud est fleuma ualde subtil: & ē fleuma aquo  
 sum sile aq̄ aliq̄lr inspissate: & sepe inuenit̄ in saluiis & sputis male  
 digerentiū & nimis bibentiū & a cerebro ad nares distillare solet in  
 p̄ncipio corizax: & cū p decoctionē igrossat cōuertit̄ i fleuma gros  
 sum aut muscillaginosum aliud ē fleuma ualde grossū albū uocatū  
 gipsū: & est fleuma cuius subtile fuit resolutū pp nimiā morā eius  
 in iuncturis & grossū remāsit q̄si lapidificatū: Et istud fleuma facit  
 podagrā nodosā cre insanabilē. Aliud est fleuma uitreū & ē fleuma  
 spissum: grossum sile uitro liquefacto i colore: uiscositate & pōdere.  
 Secūdo diuidit̄ fleuma in naturale ex pte saporis: nā quoddā est fleu  
 ma dulce q̄ fit ex admixtiōe sanguis cū fleumate: & sub isto ēt cō  
 tinet̄ fleuma unctuosum q̄ fit ex admixtiōe unctuositatis sanguinis  
 sicut quoddā fleuma uitreū: Aliud est fleuma falsū factū ex admix  
 tiōe colere. Et istud est magis mordax siccus & lenius ceteris specie  
 bus fleumatis: pp colerā quā suscipit i se q̄ sicca existit lenis & acuta  
 & hoc fleuma sepe repit̄ i fleumaticoꝝ stomachis potatiū sepe ui  
 na fortia & utentiū salis & acutis: & adherēs stōacho cāt iterdū sit  
 clamorosa: & diu currēs p itestina q̄nq; excoriat ea & iducit dissen  
 teriā: & i ano frequēter iducit fortē tenasmonē: aliud est fleuma ace  
 tosum q̄ fit q̄nq; pp melācoliā acetosam sibi admixtā: & q̄nq; fit pp  
 ebullitiōne q̄ accidit fleumaticis: sicut accidit succis dulcib⁹ fructuū  
 qđ p̄rio ebuliūt & postea acescūt: & istud fleuma sepius appet i sto  
 macho male digerentiū q̄ in aliis ptib⁹. Nā ad os stomachi naturali

ter pfluat melacolia ad desiderium suscitandum: quod deorsum cadens quoniam  
fleumati mixta reddit ipsum acetosum: & hoc cognoscitur per ructus aci-  
dos & interdum fleuma tale generatur in stomacho per viam ebullitionis a de-  
bili calore ex chilo: aliud est fleuma poticium: quod quoniam causatur per admix-  
tionem melacolie potice: & istud raro reperitur per raritatem melacolie poti-  
ce: quoniam vero causatur per vehementem refrigerationem eius quod humiditas eius  
congelatur & aliquid ad terrestratem alteratur: & non supervenit ei calor de-  
bilis quod faciendo ipsum ebullire convertat spiritum in acetositatem: neque color  
fortis quod digerat ipsum & convertat ipsum in sanguinem colere vero species sunt  
due sunt. scilicet naturalis & inaturalis. Colera naturalis est spuma sangui-  
nis cuius color est rubeus clarus. id est citrinus in ultimo gradu citrinita-  
tis: sicut capilli safrani: & est levis acuta & quanto magis fuerit calida  
erit maioris rubedinis. Et ista colera postquam generata est in epate dividitur  
in duas partes: quarum una transit cum sanguine ad venas & alia per trans-  
missionem ad bursam fellis. Pars autem illa colere quod transit cum sanguine penetrat  
cum eo causa necessitatis & causa utilitatis. Necessitas est ut misceatur cum san-  
guine ad nutriendum membra colerica: & utilitas est ut subtiliet sangui-  
nem & faciat ipsum penetrare in venis. Pars autem illa quod transit in bursam  
fellis transit illic est per necessitatem & utilitatem: necessitas est duplex: quod  
dam est necessitas corporis totius. scilicet mudare ipsum a superfluitatibus coleri-  
cis: alia est respectu bursae fellis: & est nutrire ipsam. Utilitas etiam du-  
plex est: una est abluere intestina a fecibus & fleumate viscoso adhe-  
rentes eis: altera est purgare intestina & musculos ani ut sentiant quod est eis  
nocivum & emittant egestionem & huius rei signum est quod colica sepe acci-  
dit per opilationem factam in foramine quod procedit a bursa fellis usque ad  
intestina: colera vero inaturalis duplex est: nam una est innaturalis per  
causam extrinsecam quod ei admisceatur. Alia est inaturalis per causam in se: quia sub-  
stantia eius non est naturalis colera inaturalis per causam extrinsecam: alia  
est scita & famosa: & est illa cui fleuma admisceatur: & dicitur famosa

sive et notissima sepiissime generari solet. Et ex hac colera sepe fit tertiana notissima alia est que est minoris fame & est illa cui melancholia est admixta. colera uero famosa uel est citrina & generatur ex admixtione fleumatis subtilis cum colera naturali: uel est uitellina filis uitellis ouorum & generatur ex admixtione fleumatis grossi cum colera naturali: colera uero minoris fame fit duobus modis: unus est quando colera in se adurit & fit cinis a quo non separatur pars subtilis colere: sed cum eo miscetur & hec colera est peior alia est melancholia colere de foris adueniens cum ea miscetur & hec colera est melior alia est eius color rubeus: sed non clarus nec floridus: imo est magis filis sanguini uenali: colere uero in naturalis in propria substantia sine alterius humoris commixtione alia est que sepius generatur in epate: hoc quod subtile quod est in sanguine adurit & transit in coleram & grossum in melancholiam alia est que in stomacho magis generatur ex cibis malis non digestis sed corruptis: uel generatur in uenis ex humoribus aliis & istius colore due sunt species: nam quaedam est prassina filis coloris prassi nigri que generatur ex uitellina quando adurit: nam adustio facit in colera uitellina nigredinem que commixta cum citrinitate generatur color uiridis: alia est eruginosa filis in colore eruginis: & generatur ex prassina quando prassina tantum adurit donec siccat eius humiditas & incipiat redire ad albedinem pro sua siccitate & iste due ultime colere male sunt & uenose: eruginosa tantum maior est. Melancholie uero species filis due sunt. scilicet naturalis & inaturalis: naturalis est fex boni sanguinis & turbulencia & supfluitas: cuius sapor est medius inter dulcedinem & poticitatem & ista melancholia cum generata est in epate partitur in duas partes: quare una penetrat cum sanguine & manat cum eo ad uenas: alia transmittitur ad splenem: propria pars penetrat cum sanguine pro necessitate & utilitate: necessitas est ut miscetur cum sanguine ad nutriendum membra melancholica frigida & sicca sicut ossa. Utilitas est ut fluxibilitatem sanguinis nimiam coerceat & uigore corpulentiam eius coalescet donec fiat pars solida membrorum duorum

que debet nutrire alia pars quod sanguis non indiget uadit ad splenem propter necessitatem & utilitatem: necessitas est duplex: una est secundum totum corpus. scilicet ipsam a supfluitate melancolica mudare alia est secundum splenem. scilicet ipsam nutrire: utilitas uero procedit ex ea propter hoc quod ipsa profluit ad orificium stomachi exprimendo humiditates quas illic iuuit: sicut mulier mulgendo exprimit digestis lac ab uberibus uacce. Et hec utilitas est duobus modis: uno modo ipsa multa costringit & inspissat & confortat orificium stomachi. Secundo quia facit in ore stomachi commotionem propter acredinem eius & exsiccat famem & facit desiderium. Melancolia uero inaturalis est sicut res adusta uel cinis respectu aliorum humorum: & eius quattuor sunt species famose licet plures sint non famose. Prima est que est cinis colere & est illud quod adurit de colera: & hoc species est amara. Secunda est que est cinis fleumatis: & illud quod fuit adustum ex fleumate: & si fleuma quod adustum est fuerit ualde subtile & aquosum. tunc melancolia ex eo genita erit salsa in sapore. Si autem fuerit fleuma grossum quod adurit tunc cinis eius aut melancolia ex eo generata tendit ad acetositatem aut ponticitatem. Tertia est que est cinis sanguinis & illud quod adustum est ex sanguine: & hec melancolia est salsa pariter trahens ad dulcedinem. Quarta est que est cinis melancolie naturalis: & si melancolia naturalis ex qua fit fuerit subtilis: tunc est multum acetosa: & cum effundit super terram ebullit: & eius odor est acris: & ab eo fugiunt musce & animalia. Si uero talis melancolia naturalis ex qua fit fuerit grossa: erit minoris acetositatis cum pauca ponticitate.

Hic ponit autor si-  
 gna per que cognosceri pos-  
 sumus hominem sangui-  
 nec complexionis quorum:  
 Primum est quod sanguineus  
 est naturaliter pinguis  
 & non debemus intelligere

Natura pingues isti sunt atque iocantes  
 Semp rumores cupiunt audire frequentes  
 Hos uenus & bachus delectat fercula risus  
 Et fac hos hilares & dulcia uerba loquentes  
 Oibus huius studiis habiles sunt & magis apti  
 Qualibet ex causa nec hos leuiter mouet ista

Largus amās hilaris ridēs rubeiq; coloris. re q; sanguineus sit pin  
 Cantās carnosus satis audax atq; benign<sup>9</sup> guis pinguedine pprie  
 accepta:qa tale signifi  
 cat semp frigiditatē cōplexionis.ut uult Aui.ii.in doc.iii.ca.iii.sed  
 est pīguis pīguedine extēsa ad multā carnositatē:qa ē multū carno  
 sus.Vult.n.Aui.loco pāl.q; multitudo carnis rubee cū decēti firmi  
 tate & nō laxitate eius significat cōplexionē calidā & humidā q̄lis ē  
 sanguinea. Et rō est:qa multitudo carnis rubee attēstat sup fortitu  
 dine uirtutis assimilatiue & multitudīne sanguinis q̄ uigēt & inua  
 lescūt calido & humido:teste Gal.ii.cōplexionū dicētē. Multitudo  
 aut carnis multitudīne sanguinis generat. Calidū uero pfecte dige  
 rēs & assimilās carnis soliditatē opat. dicit ēt Aui.lo.pāl. q; oē cor  
 pus carnosū sine multitudīne pinguedinis & adipis est sanguineū.  
 Et idē uult Gal.ii.tegni.can.illo.Humida uero & calida crassis. Se  
 cūdū est q; est iocosus. s. pferēs uerba alios ad risū puocātia uel le  
 tus:& hoc est pp benignitatē hūoris sanguinei puocātis hoīem ad  
 leticiā & iocūditatē pp spūs claros & pfectos ex sanguine genera  
 tos. Tertiū ē q; libēter audit fabulatiōes iocosas:eadē de cā. Quar  
 tū est q; inclinatus est ad luxuriā pp caliditatē & hūiditatē puocā  
 tiū ad coitū. Quintū est q; talis libēter bonū uinū potat. Sextū est  
 q; libēter comedit bona cibaria:quoz; cā pōt eē:qa talis appetit simi  
 liora cōplexiōis eius q̄ sunt bona uina & bona cibaria. Septimū est  
 q; talis de facili ridet:cuius cā ē:qa sanguis puocat ad risū. Octauū  
 est q; talis est hylaris. i. hylarē faciē amabilē & iocūdū habēs pp ui  
 uacitatē coloris & formositatē cōplexiōis ex cōplexiōe sanguis. No  
 nū est q; talis pfert dulcia uerba pp amicabilitatē nature sanguinis  
 Decimū est q; talis est aptus oibus artibus. i. de facili pōt addiscere  
 quālibet artē pp uiuacitatē & pspicacitatē igeniū eius. Undecimū ē  
 q; talis nō facile irascit:& istud puenit pp hūiditatē ebrietatē feruo

re colere puocatis ad irā: Deinde tex. i. duob<sup>9</sup> ultimis uersib<sup>9</sup> repetit  
 aliq̄ signa dicta & aliq̄ addit. Primū est q̄ sanguineus est largus nō  
 avarus: sed liberalis. Secūdum est q̄ talis est amans siue amorosus  
 Tertiū est q̄ talis est hylaris. i. hñs uultū iocūdū. Quartū est q̄ ta-  
 lis q̄si semp̄ uī ridere: quoz̄ oīum cā ē benignitas sanguinis ad ista  
 puocatis. Quintū est q̄ talis est rubei coloris. uult. n. Aui. lo. pal. q̄  
 color cutis rubeus significat multitudinē sanguis: & debet istud itel-  
 ligi de colore rubeo cū quodā splēdore & nō de rubeo fusco q̄lis re-  
 piri solet i uultibus hoz̄ q̄ libēter & abūde bibūt fortia uina & utū-  
 tur falsis & spēbus acutis: qa talis significat leprā futurā. Sextū ē q̄  
 talis libēter cantat uel audit cātare pp̄ letū eius aīum. Septimū ē q̄  
 talis ē carnosus pp̄ cām prius dictā. Octauū ē q̄ talis ē satis audax  
 pp̄ caliditatē sanguis q̄ ē cā audacie. Nonū ē q̄ talis ē benignus pp̄  
 sanguinei hūoris bonitatē.

Hic pōit autor que Est & humor colere qui cōpetit ipctuosus  
 dā signa p̄ que cogno Hoc gen<sup>9</sup> ē hoīum cupiēs p̄cellere cūctos  
 scere possumus hoīem Hi leuiter discūt mltū cōedūt cito crescūt  
 colerice cōplexiōis. Pri Inde magnanimi sunt largi sūma pctētes  
 mū est qd̄ colericus ē Hirsutus fallax irascens prodigus audax  
 impetuosus. i. faciēs rē Astutus gracilis siccus croceiq̄ coloris  
 cū ipetu: cuius cā ē: qa  
 supfluus calor q̄ est i colerico mouet ad ipetū: & ergo ēt uult Aui.  
 .ii. in doc. iii. c. iii. qd̄ opatiōes excessiui motus significāt caliditatē.  
 Scdm̄ est qd̄ talis est cupidus honoris & appetit eē iprimis sedib<sup>9</sup>  
 & p̄cellere cūctos alios: cuius cā est: qa supfluus calor p̄nificat ani-  
 mā ad arrogatiā & temeritatē. Tertiū est qd̄ isti cito discūt: & hoc  
 pp̄ subtilitatē hūoris colerici & eius caliditatē. Et ergo ēt dicit Aui.  
 loco pal. qd̄ itellectus. i. p̄mptitudo & uiuacitas ad itelligētiā signifi-  
 cat caliditatē cōplexiōis. Quartū est qd̄ isti multū comedūt: qa in

*Sino  
 dalo  
 nica  
 pterisa*

ipsis fortior est calor digerens & maior resolutio q̄ in aliis copibus.  
 Quiutū est qđ isti cito crescūt. i. pueniūt ad augmentū: & hoc pp  
 fortitudinē caloris naturalis in eis q̄ est cā augmēti. Sextū est qđ isti  
 sunt magnanimi. i. nō potētes tolerare iniurias: & hoc pp caliditatē  
 in eis: & ergo dicit Aui. lo. p̄al. qđ pax pati ab unaquaq; re. i. patie  
 tē se reddere seruat caliditatē. Septimū est qđ isti sunt largi: & hoc  
 respectu illorū qb<sup>9</sup> honores accidere p̄nt. Octauū est qđ isti appetūt  
 summa. i. sūmas dignitates & officia pp cām secūdi signi. Nonū qđ  
 colericus est hirsutus. i. pilosus & hñs multos crines pp caliditatem  
 aperiētē poros & mouētē materiā pilorū ad cutē. Et dī hirsutus q̄si  
 hircos sequēs: qā iter oīa aīalia bruta hircus hēt lōgiores crines: De  
 cimū est qđ ipse est fallax. i. deceptorius. Vndecimū est qđ ipse ē ira  
 scēs. i. de facili irascit pp caliditatē. Et ergo dicit Aui. lo. p̄alle. qđ ira  
 frequēs & a leui cā significat caliditatē: & hoc ē pp facilitatē cōmo  
 tiōis colere & ebullitiōis sanguinis circa cor. Duodecimū ē qđ ipse ē  
 p̄digus: qā largus est in exponendo pp honores hñdos. Decimūter  
 tiū est qđ talis est audax: qā audacia ē puenit pp nimīā caliditatē &  
 maxie cordis. Decimūquartū est qđ ipse sit astut<sup>9</sup>. i. cautus. Decimū  
 q̄ntū est qđ talis est gracilis. i. nō grossorū mēbroz neq; multe carnis  
 pp supflūā caliditatē uehemētē resoluētē. Decimūsextū ē qđ talis ē  
 sicc<sup>9</sup>. i. macer pp siccitatē cōplexiōis. Decimūseptimū ē qđ talis i cro  
 cei coloris. i. citrini & ergo dicit Aui. lo. p̄al. qđ color subruffus signi  
 ficat colere dñium.

Fleūa uires modicas tribuit: latosq; breuesq; Hic ponit autor  
 Fleūa facit p̄gues: sanguis reddit mediocres aliq̄ signa cōplexiō  
 Ocio nō studio tradūt: sed corpora somno nis fleūaticē. Primū  
 Sensus ebes tardus motus pigritia somnus signū ē paucitas ui  
 Hic somnolētus piger i sputamine multus. riū: fleūatici. n. pau  
 Est huic sensus ebes pinguis facit color alb<sup>9</sup> citas uires hāt pp

paucitatē caloris naturalis a quo oīs uis hēt exordiū. Secūdū est q̄  
fleumatici sunt sari & breues: q̄a i eis est paucus calor naturalis non  
sufficiēs extēdere corpus i lōgum: extēdit igit̄ corpus secūdū latū.  
Tertiū est q̄ fleumatici sunt pingues pp̄ eorū frigiditatē & humidi  
tatē: & ergo dicit Aui. lo. p̄alle. q̄ pinguedo uel adeps sup̄flua signi  
ficat excessum frigiditatis & humiditatis & cōplexionē corporū fri  
gidā & humidā: q̄a sanguis unctuositas q̄ est utriusq̄ materia cū re  
sudat a uenis & obuiat mēbris frigide uel remissē calidis coagulat̄  
ab eorū frigiditate uel remissa caliditate & fit piguedo: ut uult Gal.  
ii. cōplexionū. Et postea subdit hic tex. q̄ sanguinei sunt mediocres  
supple in longitudine & breuitate. Quartū est q̄ d' fleumatici ma  
gis ad ocia inclinant̄ quā ad studia pp̄ frigiditatē mouentē ad ocia  
& pigriciam. Quintū est q̄ multū dormiunt: & hoc est pp̄ multam  
humiditatē eorū: & ēt puenit multus somnus pp̄ frigiditatē: ut inuit  
Aui. loco p̄alle. Sextū est q̄ fleumatici sunt duri ingenii: q̄a sicut ui  
uacitas intellectus & p̄spicuitas ingenii pueniūt pp̄ naturalē calidi  
tatē: ita ebetudo intellectus & duricies ingenii pp̄ cōtrariū. s. frigidi  
tatē. Septimū est q̄ fleumatici sunt tardi motus: & hoc ēt pp̄ frigi  
ditatē q̄ facit motum tardū: sicut caliditas uelocē. Octauū est quod  
sunt pigri. Nonū q̄ somnus in eis est longus. Quorū cā eadē est cū  
predicta. Postea ponunt̄ duo alii uersus recolligētes signa predicta  
cū q̄busdam aliis. Primū est fleumaticus est somnolentus. i. inclināt̄  
ad multū somnū. Secūdū est q̄ ipse est piger. i. tardus ad oēm opa  
tionem. Tertiū est q̄ d' est multi sputi p̄pter humiditatem in eo abū  
dantem multiplicatiuā sputi. Quartū est q̄ d' talis est obtusus in sen  
sibus: & nedum in sensibus imo ēt in intellectu. Quintū est q̄ d' talis  
est pinguis. Sextum est q̄ d' talis est albus in facie. Albedo. n. cutis &  
maxime aciei signum est priuationis sanguinis aut paucitatis eius  
cum frigiditate: ut dicit Aui. loco preallegato.

Restat adhuc tristis colere subie nigre.  
 Que reddit prauos: p tristes pauca loqntes  
 Hi uigilat studiis: nec mes est dedita lono  
 Seruat ppositu: sibi nil reputant fore tutu  
 Inuid & tristis cupidus dextreq tenacis  
 Non expis fraudis timidus luteiq coloris

Hic poit autor aliq  
 signa coplexiõis melã  
 colie. Primu est prau  
 tas. melãcolia. n. reddit  
 hoies prauos & malo  
 ru mox: quẽadmodu  
 sũtq seiplos iterficiũt,

Secũdũ est multa tristitia: melãcolici. n. multũ tristes sunt ut pluri  
 mũ pp spũs melãcolicos turbidos & tenebrosos sicut hoies leti sunt  
 pp spirituũ claritatẽ. Tertiu ẽ taciturnitas: melãcolici. n. tacidi sunt  
 & paucoz uerboz pp frigiditatẽ: sicut nimia garrulitas puenit pp  
 caliditatẽ. Quartũ est qd melãcolici sunt apti studio: qa semp cu  
 piunt esse soli. Quintũ est qd tales sunt insomnoleti: nec bene dor  
 miunt ppter nimia siccitatẽ cerebri & ppter fumos melãcolicos cõ  
 mouẽtes in eis somnia horribilia qbus excitant a somno. Sextũ est  
 qd tales sunt tenacis ppositi. i. ptinaces: & cũ aliqd in mente habet  
 diu retinent: & difficulter placabiles sunt: & hoc ppter siccitatẽ coz  
 que nõ sinit ppositũ cito mutari. Septimũ est qd melancolici nihil  
 reputant eis esse tutũ: imo semp timent: & hoc est ppter spirituũ te  
 nebrositatẽ: postea in duobus ultimis uersibus ponunt aliqua ex si  
 gnis pdictis & aliqua addunt. Primũ est qd melancolicus est inui  
 dus. Secũdũ est qd est tristis. Tertiu est qd est avarus. Quartũ est  
 qd est tenax: idest nihil uolens exponere & male soluens. Quintũ  
 est quod est fraudulosus simplex: & ppterea homines melancolici  
 sunt deuoti: multũ legentes: ieiunantes: & alias multas abstinentias  
 facientes. Sextum est qd est multũ timidus. Septimum est qd est  
 lutei coloris: idest terrestris siue fusci coloris. Color enim fuscus &  
 maxime si uiriditati approximatur significat dominiũ melancolie se  
 cundum Rasius. iiii. almã. in prin,

co  
 187  
 melã  
 colie

In hoc tex. Prio ponit colores cōsequētes cōplexiōes: & dicit qđ fleumaticus est albi coloris: sed colericus est ruffi coloris & sanguineus rubei: & de melā colico dicit ī fine p̄cedētū uer suū & de istis oibus dictū est prius.

Secūdo ponit. xiii. signa supabūdātis sanguinis: quorū. Primū est qđ facies est rubea pp ascēsum sanguis ad caput & faciē. Secūdū ē qđ oculi plus uident exire solito pp extēsiōnē quā facit sanguis multiplicatus. Tertiū ē qđ gene inflant pp silem cām. Quartū ē qđ corpus totū grauat: qa natura suppeditat nō sufficiens regere humores & sustētare debite corpus. Quintū est qđ pulsus fit frequēs pp caliditatē quā inducit sanguis multiplicatus. Sextū est qđ pulsus est plenus pp multitudinē uaporū calidorū & humidorū. Septimū ē qđ pulsus est mollis pp humiditatē nimiam mollificantē arteriā. Octauū est qđ dolor fit in fronte: & hoc pp sanguinē multiplicatū in rethi mirabili. Nonū est qđ uēter cōstipat .i. durus fit: nec bñ asselāt pp caliditatē nimiam exsiccantē feces. Decimū est qđ lingua fit sicca ppter similem cām. Undecimū est qđ sitis est magna ppter exsiccationē orificii stomachi ex nimia caliditate. Duodecimū est qđ fiunt somnia declinātia ad rubedinē: & istud uult Auic. ii. in doc. iii. c. vii. dicens: & somnia q̄ illud fercāt. s. abūdātiā sanguinis sunt sicut cū hō in somnis res uidet rubeas aut sāguinē multū ex suo corpore exire aut se ī sanguie natate: & similia. Decimūtertiū est qđ sputū est dulce ppter sanguis dulcedinē. Notādū circa istud qđ sicut hec ponunt